2025/10/11 14:33 关于启动第三代社会保障卡第五批集中换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202510/t20251008_4216006.html 1/4

本网站 > 搜索 高级搜索
政策文件

咨询热线：010-12333 周一至周日全天24小时服务

首页 政务服务 政民互动 便民服务 站点信息 新闻速览

日期：2025-10-09     来源：北京市人力资源和社会保障局 字体大小: 大 中 分享

访问我的专属空间  个人办事 法人办事 北京政务服务网  简  繁  智能问答  移动版

当前位置：首页 > 政务公开 > 公示公告

关于启动第三代社会保障卡第五批集中换发工作的通知

北京市各参保单位、参保人：

按照本市第三代社会保障卡（以下简称第三代社保卡）全面换发工作统一安排，本市于2025年10月9日启动第三代

保卡第五批集中换发工作。现将有关事项通知如下：

一、换发对象

自2025年10月9日起，本市离退休人员（含超转人员等，下同）可申领第三代社保卡。本市行政区域内的参保单位

尚未申领第三代社保卡的在职职工，以及以个人名义参加本市社会保险的人员，仍可按原流程申领第三代社保卡。

二、合作银行范围

本市行政区域内工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行、北京银行、华夏银行、北京农商银行、中

信银行、光大银行、民生银行、广发银行、招商银行、浦发银行、邮政储蓄银行和兴业银行等16家银行。

三、办理流程

以线上服务渠道办理为主，线上服务渠道为北京市人力资源和社会保障局官网、“北京人社”微信公众号、京通小

程序以及北京民生一卡通微信小程序。为最大化便捷本批线上申领操作，北京民生一卡通微信小程序设计了字体更大、

页面更简的适老版申领页面，供申领人按需选择。

集中换发期间，本市离退休人员以本人2025年9月30日的养老待遇代发银行作为换发合作银行开展换发，新退休人

以本人办理退休时所选择的养老待遇代发银行作为换发合作银行开展换发。持卡人在领卡后如确有更换第三代社保卡服

务银行的需求，可自行更换。本市军休干部第三代社保卡换发工作由退役军人事务部门另行通知。

具体流程如下：

（一）申领

申领人可通过线上服务渠道的个人申领页面，完善个人申领信息并上传相应材料，确认并提交个人申领信息进行申

领。具体操作流程和要求详见附件。网上申领确有困难的，可联系街道或社区工作人员、拨打社保卡服务热线96066协

办理；确有需要的，可拨打社保卡服务热线96066联系合作银行上门协助办理。

（二）领取

http://rsj.beijing.gov.cn/
http://rsj.beijing.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://rsj.beijing.gov.cn/
https://rsj.beijing.gov.cn/zmhd/
https://rsj.beijing.gov.cn/bm/
https://rsj.beijing.gov.cn/yw/
https://rsj.beijing.gov.cn/xwsl/
javascript:domainTextZoom(18)
javascript:domainTextZoom(16)
javascript:domainTextZoom(14)
https://rsj.beijing.gov.cn/fuwu/zxbs/grbs/
https://rsj.beijing.gov.cn/fuwu/zxbs/frbs/
javascript:zh_tran('s');
javascript:zh_tran('t');
https://fuwu.rsj.beijing.gov.cn/zhrs/jingxiaobao/
http://rsj.beijing.gov.cn/ydb/index.html
https://rsj.beijing.gov.cn/
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/
https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/
javascript:;

2025/10/11 14:33 关于启动第三代社会保障卡第五批集中换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202510/t20251008_4216006.html 2/4

第三代社保卡制作完成后，申领人可按照所选择的“银行邮寄”或“网点自取”方式领取。

（三）启用

选择“银行邮寄”的持卡人在收到第三代社保卡后，社会保障功能可通过拨打社保卡服务热线96066、网上办理等

式启用，也可持本人有效身份证件和第三代社保卡原件就近到区街两级社保卡服务网点、发卡合作银行服务网点启用。

金融功能可持本人有效身份证件和第三代社保卡原件到发卡合作银行网点办理激活。

选择“网点自取”的持卡人，可在持有效身份证件领取卡片时，一并启用社会保障功能和激活金融功能。

四、相关事项说明

（一）查询制卡进度

申领人完成申领后，可通过北京市人力资源和社会保障局官网、“北京人社”微信公众号、京通小程序以及北京民

生一卡通微信小程序等线上服务渠道的第三代社保卡“申领进度查询”模块，或者拨打社保卡服务热线96066查询制卡

度。

（二）启用社会保障功能

领取第三代社保卡后，持卡人或代办人可通过北京市人力资源和社会保障局官网、“北京人社”微信公众号、京通

小程序、北京民生一卡通微信小程序或拨打社保卡服务热线96066等方式启用社会保障功能，方可享受持卡就医服务，

原社保卡使用规则无变化。

（三）激活金融功能

持卡人启用社会保障功能后，需持第三代社保卡及有效身份证件原件，到发卡合作银行服务网点柜面办理金融功能

激活手续，方可正常使用第三代社保卡的金融功能。

（四）开通乘车和公园游览功能

持卡人启用社会保障功能后，可在全市任一合作银行服务网点、市政交通一卡通充值服务网点或通过“北京一卡

通”APP进行贴卡充值。完成充值后，持卡人可持第三代社保卡刷卡乘坐本市范围内运营的公交及地铁，或全国范围内

有“交通联合”标志的公交或地铁线路。如需开通市郊铁路功能，持卡人应持第三代社保卡及有效身份证件原件，到发

卡合作银行服务网点或市政交通一卡通自营网点开通。

第三代社保卡支持加载100元北京市公园游览年票，具体办理方式和使用范围，请查阅北京市公园管理中心发布的

《2025年北京市公园游览年票发售公告》。

（五）一站式办理服务

持卡人可持本人第三代社保卡、有效身份证件原件及开通相应功能所需材料，就近到发卡合作银行服务网点一并办

理社会保障功能启用、金融功能激活、交通功能充值、公园游览年票购买等业务。

五、温馨提示

（一）新旧卡衔接

未换发或未启用第三代社保卡的，原第一、二代社保卡不会停用、不设有效期，可继续使用。

申领第三代社保卡后，不影响个人养老待遇发放，本人养老待遇仍发放至原待遇发放银行账号。持卡人如选择第三

代社保卡发放养老待遇，可通过相关业务渠道办理。原第一、二代社保卡自持卡人启用新卡时失效，原第一、二代社保

卡不回收，如有金融功能可自行选择是否注销。

2025年10月9日后，首次申领本市社保卡的参保人员和离退休人员，如符合第三代社保卡申领条件，均制发第三代

保卡。单位尚未开展集体申领的，新参保在职职工可通过原渠道申领第一、二代社保卡。

2025/10/11 14:33 关于启动第三代社会保障卡第五批集中换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202510/t20251008_4216006.html 3/4

（二）丢失补换方式

参保人领取第三代社保卡后不慎丢失，可先通过线上服务渠道或拨打社保卡服务热线96066办理临时挂失，再携带

人有效身份证件原件就近到发卡合作银行即时制卡服务网点，现场办理正式挂失并补领第三代社保卡。如因第三代社保

卡损坏等原因需换领的，可携带本人第三代社保卡和有效身份证件原件到发卡合作银行即时制卡服务网点现场换领第三

代社保卡。

集中换发阶段，尚未开始办理第三代社保卡的第一、二代社保卡持卡人员，仍通过原方式补领或换领第一、二代社

保卡。持卡人如符合本市第三代社保卡申领条件，也可通过线上服务渠道直接申领第三代社保卡。

第三代社保卡的申领、补领、换领，均免收工本费和发卡快递费。各社保卡合作银行即时制卡服务网点可通过上述

线上服务渠道查阅。

（三）更新电子社保卡

第三代社保卡启用后，本人已申领的电子社保卡自动更新并关联实体卡相关信息，无需本人操作。

（四）防范网络诈骗

本市第三代社保卡自带金融功能，请务必保管好本人的第三代社保卡，切勿随意借给他人，避免被利用转移涉诈涉

赌等违法资金。同时，本市各级人力资源社会保障部门及各社保卡合作银行不会发送含有网页链接的短信通知，也不会

通过发送短信或邮件的方式向单位或个人索要社保卡金融账号和支付密码等个人敏感信息，请全市各参保单位、参保人

注意防范诈骗。

（五）咨询与建议

申领人或持卡人在第三代社保卡办理或使用过程中有任何问题，均可拨打北京市社会保障卡统一服务热线96066，

登录北京民生一卡通微信小程序联系在线客服进行咨询或提出意见建议。

特此通知。

附件：北京市第三代社保卡离退休人员线上申领操作说明

北京市人力资源和社会保障

                                 2025年10月9

附件:

1. 附件 北京市第三代社保卡离退休人员线上申领操作说明

手机扫码查看

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202510/P020251009387533917425.pdf

2025/10/11 14:33 关于启动第三代社会保障卡第五批集中换发工作的通知_ 北京市人力资源和社会保障局_政务公开_公示公告

https://rsj.beijing.gov.cn/xxgk/tzgg/202510/t20251008_4216006.html 4/4

官方微博
主办：北京市人力资源和社会保障局 承办：北京市人力资源和社会保障局大数据中心

关于我们 -   法律声明 -   网站地图 -   建议征集

政策咨询服务热线 12333

【打印本页】 【关闭页面

政府网站标识码:1100000062 京公网安备:11040102700143 ICP备案序号:京ICP备05056884号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1899713022545F43E053012819ACF0E6
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1899713022545F43E053012819ACF0E6
http://rsj.beijing.gov.cn/yw/201912/t20191225_1457400.html
http://rsj.beijing.gov.cn/yw/201912/t20191225_1457453.html
https://rsj.beijing.gov.cn/yw/map/
http://rsj.beijing.gov.cn/hudong/xinxiang/rsj/sindex/xx-rsj.html
javascript:window.preview()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();